УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ Г.ВОЛГОДОНСКА

ПРИКАЗ

31.01.2019

№54
г.Волгодонск

Об организации проведения

итогового собеседования по

русскому языку для обучающихся

9(10) классов в образовательных

учреждениях г.Волгодонска 13.02.2019

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018г. №189/1513 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10.12.2018г., регистрационный № 52953), приказами минобразования Ростовской области от 18.01.2019 № 25 «Об утверждении порядка проведения итогового собеседования по русскому языку как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Ростовской области», от 28.01.2019 №53 «О проведении итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов на территории Ростовской области 13 февраля 2019 года», с целью организованного проведения итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 9(10) классов как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать для обучающихся 9(10) классов проведение итогового собеседования по русскому языку во всех образовательных учреждениях города, утвержденных в качестве мест проведения итогового собеседования по русскому языку.

2. Определить:

2.1.  Местом хранения КИМ итогового собеседования по русскому языку и иных материалов, сопровождающих итоговое собеседование по русскому языку (списки участников, протоколы экспертов, ведомости учета проведения итогового собеседования в аудиториях), файлов с аудиозаписями ответов участников итогового собеседования по русскому языку Управление образования г.Волгодонска.
2.2.  Лиц, имеющих доступ к КИМ итогового собеседования по русскому языку в следующем составе:
2.2.1.  Винник Е.И., ведущий специалист отдела общего образования Управления образования г.Волгодонска;
2.2.2.  Руководители, организаторы, экзаменаторы-собеседники, эксперты, оценивающие ответы участников, технические специалисты учреждений, на базе которых располагаются места проведения итогового собеседования по русскому языку;

2.2.3. Участники итогового собеседования по русскому языку.
3. Назначить ответственной за организацию проведения итогового собеседования по русскому языку ведущего специалиста отдела общего образования Е.И.Винник.
4. Ответственной Е.И.Винник:
4.1. Обеспечить взаимодействие с государственным бюджетным учреждением Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» (далее – РОЦОИСО) по информационному, организационно-технологическому обеспечению проведения итогового собеседования.
4.2. Организовать взаимодействие с образовательными учреждениями г.Волгодонска по информационному, организационно-технологическому обеспечению проведения итогового собеседования русскому языку.
4.3. Принять от ответственных организаторов образовательных учреждений:

4.3.1. Флэш-носители с аудиозаписями ответов участников итогового собеседования;

4.3.2. Списки участников, ведомости учета проведения итогового собеседования в аудиториях, протоколы экспертов по оцениванию ответов участников итогового собеседования на бумажных носителях, КИМ итогового собеседования по русскому языку.

4.4 Своевременно передать в РОЦОИСО по защищенной сети передачи данных электронные файлы с материалами итогового собеседования всех образовательных учреждений города, на базе которых проводится итоговое собеседование по русскому языку.
5. Руководителям образовательных учреждений:

5.1. Обеспечить:
5.1.1. Организацию и проведение итогового собеседования в соответствии с «Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Ростовской области», утвержденным приказом минобразования Ростовской области от 18.01.2019 №25 (далее – Порядок проведения), и инструкциями к данному приказу.
5.1.2. Отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссии по проведению итогового собеседования и комиссии по проверке итогового собеседования в образовательных учреждениях в соответствии с Порядком проведения.

5.1.3. Информирование участников итогового собеседования и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового собеседования, о порядке проведения итогового собеседования, о ведении во время проведения итогового собеседования аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседования, а также о результатах итогового собеседования, полученных обучающимися, экстернами.

5.1.4. Информирование специалистов, привлекаемых к проведению и проверке итогового собеседования, о порядке проведения и проверки итогового собеседования.

5.1.5. Информационную безопасность комплекта текстов, тем и заданий после их получения и до начала проведения итогового собеседования.
5.1.6. Оперативное информирование ведущего специалиста отдела общего образования Е.И.Винник об обучающихся, отсутствующих на итоговом собеседовании, с указанием персональных данных и причины отсутствия.

5.2. Определить:
5.2.1. Необходимое количество учебных кабинетов в образовательном учреждении для проведения итогового собеседования по русскому языку.

5.2.2. Изменения текущего учебного расписания занятий образовательного учреждения в день проведения итогового собеседования (при необходимости).
5.3. Назначить и организовать работу в соответствии с инструкциями:

5.3.1. Ответственного организатора, обеспечивающего подготовку и проведение итогового собеседования;

5.3.2. Организаторов вне аудитории, обеспечивающих передвижение обучающихся и соблюдение порядка и тишины в местах проведения итогового собеседования;

5.3.3. Экзаменаторов-собеседников, проводящих собеседование с обучающимися;

5.3.4. Экспертов, оценивающих ответы участников;

5.3.5. Технического специалиста, обеспечивающего получение материалов для проведения итогового собеседования, аудиозапись процедуры итогового собеседования, внесение результатов участников в специализированное программное обеспечение.

5.4. Подготовить информацию по результатам проведения итогового собеседования и предоставить в отдел общего образования в срок до 19.02.2019 (приложение).
6. Е.И.Винник провести уничтожение файлов с аудиозаписями ответов участников итогового собеседования с составлением акта об уничтожении, после 01.03.2020 года.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования г.Волгодонска Е.Г.Комлеву.

Начальник Управления

образования г.Волгодонска

                                       Т.А.Самсонюк
Елена Ивановна Винник

247083